ipso princeps illi penderet; siveque ejus auctoritate fregut, fasque nefasque confundit, abbates abbatibus, episcopos episcopis superintendere nititur, amovere catholicos, schismaticos promovere. Pictaviensem et Lemovicensem praesules e suis sedibus ejecit, et alios intrusit; et quia comprovinciales episcopi indignos illos ab ipso designatos consecrare renuebant, in eos principis iram in tantum accedit, ut Willemus Santonensis episcopus ejusque canonici a sede sua, et ab urbe et ecclesia, derelictis domibus et possessionibus suis, egredi coacti sint (19).

Verum alios si vexavit, multa et ipse passus est. In Remensi concilio presidente Innocentio, pro schismate damnatus est et excommunicatus, et ab omni ecclesiastico honore depositus. Dum novae suae legationis munus in Santonensi dioecesi vellet exercere, ab Aimaro de Archiaco milite strenuo captus est, et mensibus aliquot reclusus in carcere, nec nisi magno pretio persoluto liber evasit. Denuo fuit a Vulgrino Bituricensium archiepiscopo anathemate percussus, vetitum Aquitaniæ populis et præsulibus ne in aliquo ei obedirent, aut ullum ei honorem exhiberent (20). Hinc violentia comitis in Burdegaleusem archiepiscopum a canonicis electus sine comprovincialium episcoporum assensu, quin potius contradicente Agennensi praesule (21), universitas vel pars saltem maxima refragata est, nec

(19) Epistola Willel. Santon. episc. ad Vulgrinum Bitur. archiepiscopum. Labb. t. II, pag. 85.

(20) Will. Santon. ibid.

A ut cum eo communicaret adduci potuit, imo in Engolismensi Ecclesia ab eo plurimi divisi sunt. Denique ad unitatem catholicam revocato per Bernardum comite Guillelmo, siveque pace omni Aquitaniæ Ecclesiae redditam, solus Gerardus perseverat in malis: sed non multo post.... impoenitens et subito mortuus sine confessione et viatiaco, de corpore egredientem spiritum ei reddidit cuius minister usque in finem exstiterat. Corpus ejus a nepotibus suis.... inventum in lectulo suo exanime, et enormiter tumidum, in basilica quadam humatum est, sed postea a Gaufrido Carnotensi episcopo sedis apostolicæ legato inde extractum, alioque projectum est (22). Longe aliter tamen de ipsius morte loquitur Hist. pontif. Engolism. c. 55. « Die autem, inquit, proxima mortis suæ accepimus quod in confessione sua sacerdotibus dixerit: Si partem Petri Leonis contra voluntatem Dei ignorans manu tenuerit, se consiteri et pœnitere... Sabbato autem missam celebrans maxima devotione et effusione lacrymarum, sequenti die Dominica migravit a saeculo anno 1156 ab Incarnat. Domini. Sed in episcopatu annis 35, mensibus.... diebus.... unicuique capellanorum sui episcopatus in fine suo unam minam obolum dedit; et illud magnificum sidus quod claritate sui partes occiduas illustraverat, proh dolor! extra ecclesiam quam ædificavit sub vili latet lapide. Cessavit episcopatus usque xiv Kal. Julii. »

(21) Arnulph. pag. 563.

(22) Erald. lib. II Vitæ S. Bern., c. 39

CONCILII LAUSDUNENSE DE STATU ECCLESIAE

A Girardo Engolismensi episcopo, sedis apostolicæ legato, celebratum anno
Domini 1109.

(LABBE Concil., t. X, col. 762. — Rerum in hoc concilio tractatarum nihil ad nos pervenit præter decreta duo quæ subjiciuntur.)

I.

Ecclesia Sancti Petri Trenorciensibus vindicatur aduersus episcopum et canonicos Nannetenses.

GIRARDUS gratia Dei Engolismensis episcopus, sanctæ sedis apostolicæ legatus.

Cum de statu sanctæ Ecclesiae, Lausdunensi concilio, quod in basilica B. Dei Genitricis, ipso auctore ac gubernatore celebravimus, plurima pertristasse, delata est in conspectu concilii querela Trenorciensium monachorum, super Nannetensem episcopum et canonicos ejus, de ecclesia Sancti Vitalis. Crastina die, in refectorio ejusdem ecclesiae, cum fratribus et coepiscopis nostris conveniens, Burdegalensi scilicet archiepiscopo, domino Pictaviensi, Andegavensi etiam, Cenomannensi et Redonensi episcopis, abate quoque Angeliacensi, et abbatte Sancti Eparchi, cum pluribus aliis: duabus eorumdem legitimis monachorum personis super hac causa auditis, utrisque partibus adjudicavimus sacramentum. Hoc canonice suscepto, sequenti die,

C coram omni consessu, præsente pariter et jubente ipso Nannetensi episcopo, investituram prædictæ ecclesiae, de manu archidiaconi sui, per privilegium quod manu tenebat, suscepit: et ex judicio et assensu archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et totius conventus, investituram ipsam per idem privilegium Cunaldensi priori et prædictis monachis solemniter contradidi, salvo tamen canonico jure Nannetensis Ecclesiae, si quod esset. Ut autem res ista firma et inconvulta permaneat, sigillo nostræ auctoritatis insigniri fecimus, et propria manu subscribere curavimus.

Factum est autem istud in Lausdunensi castro, coram positis archiepiscopis, episcopis et abbatibus, et multis aliis religiosis et nobilibus viris.

Signum Burdegalensis episcopi.

S. Pictaviensis episcopi.

S. Santoneensis episcopi.

S. Agennensis episcopi.

S. Petragoricensis episcopi.

S. Andegavensis episcopi.
 S. Cenomannensis episcopi.
 S. Redonensis episcopi.
 S. Nannetensis episcopi.
 S. Dolensis archiepiscopi.
 S. Venetensis episcopi.
 S. abbatis Vendocinensis.
 S. abbatis Malliacensis.
 S. abbatis Majoris Monasterii.
 S. abbatis Sancti Florentii.

Anno ab Incarnatione Domini 1109, epacta xxviii, inductione ii, præsidente domino Paschali papa Romæ, in Francia Ludovico regnante.

Ego Girardus Engolismensis episcopus et sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus subscripsi.